Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, lügat ile ilgili çalışma yaptığı gibi edatlar hakkında da bir

çalışma yapmıştır. İlk çalışmalar arasında yer alan eseri, “el-Hurûf” adını taşımaktadır.

(DEMİRAYAK, 2016, s. 304)

Bu alanda yapılan ilk çalışmalardan biri de ez-Zeccâci’nin (ö. 337/949) (es-Suyuti, 2004)

“el-Lâmât” adlı eseridir. Zeccacî bu eserinde sadece “lam” harfinin manalarını ele almış olup kırka

yakın manasından bahsetmiştir. Sadece lam edatını ele aldığı için dar alanda yapılan bir çalışma

olmuştur. (DEMİRAYAK, 2016, s. 304)

Er-Rummâni’nin (ö. 384/995) (et-Tantavi, 2005, s. 120) “Me’âni’l-hurûf”u da bu alanda

yazılmış eserlerden biridir. Rumanî, bu eserinde harflerin konumlarını ele alıp incelemeye gayret

etmiştir. (DEMİRAYAK, 2016, s. 305)

Edatlarla ilgili yapılan bir diğer çalışma da Ali b. Muhammed el-Herevî’nin (ö. 415/1025 )

(es-Suyuti C. , 2004) “el-Ezhiyye fi ilmi’l-huruf” adlı eseridir. Bu eser de harflerin yani edatların

manaları ile ilgili yazılmış bir eserdir. (DEMİRAYAK, 2016, s.

bilgiye göre müellif bu eserini, “ez-Zehâir” adlı eserinde geniş olarak ele aldığı bilgileri toplayıp

derleyerek ve üzerine başka bilgiler de ekleyerek oluşturmuştur. (Çelebî, 2010, c. I, s. 118)

Ahmed b. Abdunnur el-Malıkî’nin (ö. 702/1303) “Rasfu’l-mebani fi hurufi’l-me’ânî”si de

edatlarla ilgili yazılmış önemli eserlerden biridir. (DEMİRAYAK, 2016, s. 305) el-Malıkî, İbni

Hişâm ve Murâdî’ye yakın dönemlerde yaşamış olup edatlar ile ilgili geniş çaplı bir eser telif

etmiştir. Murâdî, bu eserden oldukça bahsetmiş ve alıntı yapmıştır. İbni Hişâm ise kendisinin

görüşlerine çok az miktarda yer vermiştir.

el-Murâdî’nin (ö. 749/1349) “el-Cena’d-dânî fi hurûfi’l-me’ânî”si bu alanda yazılmış en

geniş çaplı eserlerden biridir. Dönem itibariyle sonradan gelmesi ve nakletme metodunu

kullanmasından dolayı önceki dil bilimcilerinden çok fazla alıntı yapmıştır. Müellifin bu eseri

çalışmamızın konusu olan eserlerden birisidir.

İbni Kayyim el-Cevzî, (ö. 751/1351) birçok alanda olduğu gibi bu alanda da çalışmalar

yapmıştır. Bu çalışmalardan biri de “Me’ânî’l-edevât ve’l-hurûf” eseridir. Bu eserinde İbni

Kayyim, edatların manalarını ele alıp incelemiştir.

İbni Hişâm’ın (ö. 761/1360) “Muğni’l-lebîb ‘an kütübi’l-e’ârîb” adlı eseri bu konuda

yapılmış çalışmalara bir başka örnektir. “Muğni’l-lebîb” başlı başına bir edat çalışması olmayıp

nahvin diğer konularını da kapsamıştır. Ancak ilk faslı edatlarla ilgili olup edatlar genişçe ele

alınmıştır.

2.2.1. Murâdî’nin Hayatı ve Eserleri

Murâdî’nin tam adı, Ebu Ali Bedrettin Hasan b. Kasım el-Murâdî el-Hâverânî

(749/1349)’dir. (Çelebî, 2010, c. 5, s. 236) Kâtip Çelebî, bazı yerlerde lakabını “Bedrettin” olarak

verirken bazı yerlerde de “Şemsüddin” olarak vermiştir. (Çelebî, 2010, c. 1, s. 173) “el-Hâverânî”

nisbesini de yine Kâtip Çelebî’de görmekteyiz. (Çelebî, 2010, c. 2, s. 625)

Murâdî, aslen Endülüslü’dür.

İbni Malik’in “Elfiye”sine bir şerh yazmıştır. Hicri 749

senesinde vefat etmiştir. (Çelebî, 2010, c. 1, s. 174)
Siraceddin Ebu Hafs Ömer b. Muhammed b. Ali ed-Demenhûrî (ö. 752/1352): es-

Serrac, Murâdî’nin Arapça ders aldığı hocasıdır. Ayrıca es-Serrac Mekke ve Medine’de kıraat

dersleri vermiştir. Suyûtî, ed-Demenhûrî’nin nahiv, kıraat, hadis ve fıkıh alanında harika olduğunu

ifade etmiştir. Vefat tarihi ile ilgili ise h. 751 senesinin de zikredildiğini belirttikten sonra h.

e) Şerhu’ş-Şatıbiyye: Eseri de Murâdî’nin ele almış olduğu başka bir şerh çalışmasıdır. Bu

çalışmasında İmam Şatıbî (590/1195)’nin (es-Suyuti, 2000, c. 2, s. 266) ele almış olduğu “Hırzu’l-

emânî” eserini şerhetmiştir. (Çelebî, 2010, c. 5, s. 236)

f) Şerhu’l-Mufassal: Eseri, Zemahşeri’ye ait olan “el-Mufassal” eserinin şerhidir. (Çelebî,

2010, c. 2, s. 625) Murâdî, eseri incelemiş ve üzerine bu şerhi yazmıştır.

kaynaklardan kaynaklanmış olması muhtemeldir.

2.2.2.1. Hocaları

İbni Hişâm, birden fazla hocadan ders almıştır. Arapça, kıraat, tefsir ve diğer ilimleri farklı

hocalardan okumuştur. Hocalarını ve ders aldığı ilimleri şu şekilde zikredilebilir;

Bedrettin Muhammed b. İbrahim İbni Cema’a (ö. 733/1332): Bu hocasından da hadis

ilmini ders almış ve Şatıbiyye’de hadis dersi vermiştir. Kâtip Çelebi, h. 733 senesinde vefat ettiğini

kaydetmiştir. (Çelebî, 2010, c. 2, s. 544)

Tacettin Ömer b. Ali b. Salim el-Lahmî el-Fakihani (ö. 734/1333): Bu hocasından da

“Şerhu’l-işaret” kitabını okumuştur. Son sayfa hariç tamamını okumuştur. “el-İşaret fi’n-nahv”

kitabı el-Fâkihânî’ye aittir. İbni Hişâm da hocasının telif etmiş olduğu risaleyi kendisinden

okumuştur. Tacettin el-Fâkihânî h. 734 senesinde vefat etmiştir. (Çelebî, 2010, c. 5, s. 629) Ancak

eynı eserde “el-İşaret fi’n-nahv” kitabını açıklarken ise el-Fâkihânî’nin vefat tarhini 731

vermektedir. (Çelebî, 2010, c. 1, s. 135) Bu vefat tarihleri de İbni Hişâm’ın çok erken dönemlerinde

ondan ders aldığını göstermektedir.

Şihabettin Abdullatif b. el-Murahhal (ö. 744/1343) (İbni Hacer, 1972, c. 2, s. 407): Bu

hocasından Arapça dersleri almıştır. Hocasından feyz almış onda mutmain olduğu ilmi bulmuştur.

Zamanında meşhur olan Ebu Hayyân’dan ders almak yerine İbni Murahhal’i tercih etmiştir. Hatta

bu konu hakkında şöyle demektedir; “kendi zamanında isim Ebu Hayyân’ın, faydalanma ise İbni

Murahhal’in idi.” (İbni Hacer, 1972, c. 2, s. 407)

Tacettin Ali b. Abdullah et-Tebrizi (ö. 746/1345) (es-Suyuti, 2000, c. 2, s. 190): Bu

hocasından da fıkıh derslerini tahsil etmiştir. Tacettin, birçok alanda ilim sahibi olmuş bir âlimdir.

Suyûtî ondan bahsederken “kendi döneminde benzeri olmayan ve farklı ilimleri bir araya

getirebilenlerden biriydi” demiştir. (es-Suyuti, 2000, c. 2, s. 190)

Şemsettin Muhammed b. Muhammed b. Nümeyr Ebu Ferec (ö. 747/1347) (es-Suyuti,

2000, c. 1, s. 194): Bu hocasından da kıraat dersleri almıştır. İbni Nümeyr kıraat alanıyla

ilgilenmiştir. Kıraat ilmi yanında nahiv dersleri de okutmuştur. Yetmiş yalında vefat etmiştir. (es-

Suyuti, 2000, c. 1, s.

Ebu Hayyân en-Nahvi el-Endülüsî (ö. 745/1344) (et-Tantavi, 2005, s. 156): Ebu

Hayyân’dan sadece Züheyr b. Ebi Sülma’nın divanını dinlemiştir. (et-Tantavi, 2005, s. 162) Ancak

derslerine devam etmemiş ve başka da ders okumamıştır. İbni Hişâm Suyûtî’nin de ifade ettiği gibi

Ebu Hayyân’a çokça itiraz etmiş muhalefet etmiştir. (es-Suyuti, 2000, c.

105) Günümüze ulaşan eserlerin çoğu

basılmış olup bir kısmı ise hâlâ el yazma şeklindedir. Berlin, Paris gibi farklı kütüphanelerde bu

eserlere ulaşılabilmektedir.

2.2.2.2. Öğrencileri

İbni Hişâm’ın birden fazla öğrencileri olmuştur. Onlardan bazıları ise şunlardır;

Oğlu Muhibbuddin Muhammed (ö. 799/1397) (es-Suyuti, 2000, c. 1, s. 123): İbni

Hişâm’dan ders alanların başında oğlu Muhibbuddin Muhammed gelmektedir. Suyûtî, “Buğyetu’l-

vuat” eserinde Muhammed’in H. 750 Senesinde doğduğunu keydetmiştir. Babasından ve başka

âlimlerden ders almıştır. Ayrıca Suyûtî, hocası Kadi’l-kudât Alemu’d-dîn el-Bulkînî (ö.

868/1464)’den “babam, İbni Hişâm’ın oğlu Muhammed, babasından daha iyi nahiv bildiğini

söylerdi” ifadesini nakletmiştir. (es-Suyuti, 2000, c. 1, s. 123)

Ali b. Ebubekir el-Balisî (ö. 767/1365) (es-Suyuti, 2000, c. 2, s. 173): İbni Hişâm’dan ders

almış olup kendisi otuz veya kırklı yaşlarda vefat etmiştir. Kısa sürede ilmini tamamlayıp

ustalaşmıştır. (es-Suyuti, 2000, c. 2, s. 173)

Şeyh Cemalettin İbrahim b. Muhammed el-Lahmi (ö. 790/1380) (es-Suyuti, 2000, c. 1,

s.

Abdulhalık b. Ali b. Hüseyn b. el-Furât el-Maliki (ö. 794/1391): Abdulhalık b. Ali b.

Hasan veya Hüseyn şeklinde farklı görüşler vardır. İbni Hişâmdan ders almış olup h. 794 senesinde

vefat etmiştir. Kâtip Çelebi “Teysîru ‘ısmeti’l-insan fi’n-nahv” ve “Şerhu Muhtasari’ş-Şeyh Halil”

adında iki eserinin varlığından bahsetmiştir. (Çelebî, 2010, c. 5, s. 415)

Ebu Hafs Siracettin Ömer b. Ali b. Ahmed İbnu’l-Mulakkin el-Ensari (ö. 804/1501):

Siracettin Ömer birçok alanda eser telif etmiştir. Bunlardan büyük bir kısmı ise Hadis ile ilgilidir.

(Çelebî, 2010, c. 5, s. 630)

İbrahim b. Muhammed b. Osman b. İshak ed-Dicevi el-Mısrî (ö. 830/1427) (es-Suyuti,

2000, c. 1, s. 352): İbni Hişâm’dan ve İbni Murahhal’dan ders almıştır. Tüm çabası “Elfiye” kitabını

incelemek olmuştur. Suyûtî’nin verdiği bilgilere göre seksen yaşını geçmiş ve h. 830 senesinde

vefat etmiştir. (es-Suyuti, 2000, c. 1, s. 352) Bu bilgiler ışığında, kendisi çok genç yaşlarda iken

korunmuştur. Bu da şiir ve atasözleri ile delil getirmede esas olmuştur. Özellikle de İslâm öncesi

şiirlerle delil getirmek daha etkili olmuştur. Şiirin, İslâm’la beraber gelişmesini ve önemli şairlerin

yetişmiş olmasını göz önünden kaçırmamak gerekmektedir. Örnek olarak; Ferazdak (ö. 114/732)

(el-Fahurî, 2014, s. 231) ve Mütenebbi (ö. 354/965) (el-Fahurî, 2014, s. 476) verilebilir. Ayrıca

şiirin incelikleri üzerine düşünülmüş ve yeni vezinler keşfedilmiştir. Halil b. Ahmed (ö. 175/792)

(et-Tantavi, 2005, s. 47) aruz ölçüsünün bahirlerini keşfetmiştir. Kendisinden sonra bu ölçülere

riayet edilmiş ve bu ölçülere göre şiirler düzenlenmiştir. Başka milletlere de etki etmiştir. Türk ve

İran edebiyatı da bu aruz vezninden etkilenip edebiyatlarında uzun yıllar kullanmışlardır.

Beytin manası “bekle,

Dehul ile Havmel tepeleri arasında bulunan “Siktu’l-Liva” mevkiinde sevdiğimizi hatırlayıp

ağlayalım” demektir. Burada ف harfi tertip için gelmemiştir. İbni Hişâm, Esmaî’nin (ö. 216/831)

“bu şiiri و ile rivayet, daha doğrudur” dediğini ifade etmiştir. (İbni Hişam el-Ensari, ts., s. 141)

3.1.3.2. Cahiliye ve İslam Devri Şairleri

İkinci sınıf şairler, hem cahiliye devrine şahit olmuş hem de İslâm dönemine tanıklık etmiş

şairlerdir. Bu tür şairlere “Muhadramun şairler” denmektedir. (Özli & Kaya, 2016, s. 4-5) Bunlara

örnek ise Lebid (ö. 41/661) (el-Fahurî, 2014, s. 150) ve Hassan (ö. 54/675) (el-Fahurî, 2014, s. 191)

gösterilebilir. Bu iki sınıfın, yani Cahiliyun ve İslamiyete yetişmiş şairlerin şiirleri ile istişhat

yapılabileceği konusunda ihtilaf yoktur. İbni Hişâm ve Murâdî, her iki döneme yetişmiş şairlerden

de delil getirmişlerdir.

Ancak İbni Hişâm’ın kullandığı kavramlar ve

verdiği örneklerden mantık ilmini kullandığını söylemek mümkündür. Örnek olarak mantık ilminde

bilginin çeşitlerinden olan “zaruriyat” terimini ve yine mantık terimi olan “bedihiyat” kelimelerini

kullanması verilebilir. Şelubeyn (ö. 645/1248) (et-Tantavi, 2005, s. 138) ve İbni Hişam el-

Hadravî’ye (ö. 646/1249) (et-Tantavi, 2005, s. 138) nispet ettiği “ وَ لَ edatının imtinaiye manasının

olmadığı” görüşünde onların iddialarına cevap olarak “ikisinin söylediği bu durum zaruriyarı inkâr

gibidir” demiştir. Gerekçesini yine mantık ilminden bir terim kullanarak verip “çünkü bu edattaki

Murâdî zaman zaman edatların asıllarını ve sarfi durumlarını da yapmaktan geri durmamıştır.

Örnek olarak َامَ هَ م edatı ile ilgili asıl yapmaktadır. Mezkûr edatın aslı ف ع ل ى mı yoksa َع ل mi م ف

olduğu tartışmasına yer verirkenbu durumdan bahsetmektedir. İbni İyaz’ın (öl 681/1283), َامَ هَ م nın

aslı َم ف ع ل veznidir, denilse bir sakınca görmüyorum, dediğini nakletmiştir. Halil’in ise bu edatın